
Государственное автономное учреждение  

дополнительного профессионального образования  

«Смоленский областной институт развития образования» 

(ГАУ ДПО СОИРО) 

 

ПРИКАЗ 

17.09.2020                                                                                                 № 171-осн/д 

 

 

Об утверждении структуры, состава 

регионального учебно-методического 

объединения  

 

 

На основании приказа Департамента Смоленской области по образованию, 

науке и делам молодежи от 16.09.2015 г. № 801 «О региональном учебно-

методическом объединении по общему образованию», в соответствии с Типовым 

положением об учебно-методических объединениях в системе общего 

образования (утв. приказом Министерства образования и науки РФ от 15 октября 

2014 г. № 1322) 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Считать утратившим силу  приказ ГАУ ДПО СОИРО от 26.05.2017         

№ 104-осн/д «Об утверждении структуры, состава регионального учебно-

методического объединения». 

2. Утвердить структуру регионального учебно-методического объединения 

(Приложение № 1). 

3. Утвердить состав регионального учебно-методического объединения 

(Приложение № 2). 

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Ректор 
 

 

     О.С. Кольцова 

 



2 
 

Приложение № 1  

к приказу ГАУ ДПО СОИРО  

от 17.09.2020 № 171-осн/д 



Приложение № 2  

к приказу ГАУ ДПО СОИРО  

от 17.09.2020 № 171-осн/д 

 

СОСТАВ 

регионального учебно-методического объединения  

по общему образованию Смоленской области 

 
Кольцова Ольга Станиславовна – председатель регионального учебно-методического 

объединения, ректор ГАУ ДПО СОИРО, кандидат педагогических наук; 

Куришкина Лариса Анатольевна – заместитель председателя регионального учебно-

методического объединения, заместитель директора МБОУ «СШ № 33», кандидат 

педагогических наук, заслуженный учитель Российской Федерации;  

Марчевская Татьяна Николаевна – ответственный секретарь регионального учебно-

методического объединения, заведующий организационно–методическим отделом ГАУ ДПО 

СОИРО. 

 

РУКОВОДИТЕЛИ ОБЛАСТНЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ 

 

ОМО руководителей образовательных организаций  

Руководитель: 

Захаров Сергей Петрович, проректор по оценке качества образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Куришкина Лариса Анатольевна, заместитель директора МБОУ «СШ № 33» , заслуженный 

учитель Российской Федерации,  к.п.н. 

 

ОМО учителей предметов естественно-математического цикла 

Руководитель:  

Цыганкова Полина Владимировна, старший преподаватель кафедры методики преподавания 

предметов основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

 

ОМО учителей математики 

Руководитель:  

Карамулина Ирина Владимировна, методист кафедры методики преподавания предметов 

основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Харитонова Людмила Георгиевна, учитель МБОУ «Шимановская СШ» Вяземского района 

Смоленской области, народный учитель Российской Федерации 

Сопредседатель:  
Сенькина Гульжан Ержановна, д.п.н., заведующий кафедрой информационных и образовательных 

технологий СмолГУ, профессор 

 

ОМО учителей информатики 

Руководитель: 

Цыганкова Полина Владимировна, старший преподаватель кафедры методики преподавания 

предметов основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель: 

Иванова Наталья Михайловна, учитель МБОУ «Новодугинская СШ» 

Сопредседатели:  
Тимофеева Наталья Михайловна,  к.п. н., доцент кафедры информационных и образовательных 



2 
 

технологий СмолГУ;  

Емельченков Евгений Петрович, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ, СмолГУ 

 

ОМО учителей физики 

Руководитель:  

Цыганкова Полина Владимировна, старший преподаватель кафедры методики преподавания 

предметов основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Никулина Елена Николаевна, учитель ОГБОУ «Центр образования для детей с особыми 

образовательными потребностями г. Смоленска» 

Сопредседатели: 

Царева Елена Александровна, председатель предметной комиссии по проведению ЕГЭ, СмолГУ; 

Дюндин Андрей Викторович, заведующий кафедрой физики и 

технических дисциплин СмолГУ, доцент,  к.п.н. 

 

ОМО учителей химии, биологии, географии 

Руководители:   
Соколова Светлана Ивановна, старший преподаватель кафедры  методики преподавания 

предметов основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

Фролкова Татьяна Анатольевна, старший преподаватель, кафедры методики преподавания 

предметов основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Сысоенкова Ирина Ивановна, учитель МБОУ Краснинская СШ 

Сопредседатели:  

Соловьев Александр Семенович, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

биологии, заведующий кафедрой биологии Смоленского государственного медицинского 

университета; д.м.н., профессор; 

Миренкова Елена Васильевна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по химии, 

СмолГУ,  к.п.н., доцент кафедры экологии и химии; 

Евдокимов Сергей Петрович,  председатель  предметной комиссий проведению ЕГЭ по географии,  

заведующий кафедрой землеустройства и кадастра СмолГУ, доктор географических наук, 

профессор; 

Елисеева Лидия Вениаминовна, к.п.н., доцент кафедры географии СмолГУ; 

Чистякова Татьяна Николаевна, декан естественно-географического факультета, к.п.н., доцент 

 

ОМО учителей гуманитарных предметов 

Руководитель:  

Овчинников Владимир Михайлович, доцент кафедры методики преподавания предметов 

основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

 

ОМО учителей русского языка и литературы 

Руководители:  

Розонова Юлия Александровна, доцент  кафедры  методики преподавания предметов основного и 

среднего образования ГАУ ДПО СОИРО,  к.фил.н. 

Меркин Борис Геннадьевич,  доцент  кафедры методики преподавания предметов основного и 

среднего образования ГАУ ДПО СОИРО, к.фил.н. 

Председатель:  
Максименкова Татьяна Сергеевна, заместитель директора, учитель МБОУ «СШ № 40» 

Сопредседатели:  

Смирнова Людмила Георгиевна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

русскому языку, доцент кафедры русского языка СмолГУ, доктор филологических наук; 

Соловьѐва Фаина Евгеньевна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 



3 
 

литературе 

 

ОМО  учителей истории, обществознания, права 

Руководитель:  

Овчинников Владимир Михайлович, доцент  кафедры методики преподавания предметов 

основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Чудинова Инна Васильевна, учитель МБОУ «СШ № 1»,  г. Велиж 

Сопредседатели:  

Быля Ольга Викторовна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по истории, 

МБОУ «Гимназия № 4» города Смоленска; 

Егоров Александр Григорьевич,  председатель  предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

обществознанию, СмолГУ; 

Петухова Ольга Анатольевна,  доцент кафедры истории России СмолГУ, к.и.н. 

ОМО  учителей иностранных языков 

Руководитель: Марчевская Татьяна Николаевна, заведующий организационно-методическим 

отделом, доцент кафедры ГАУ ДПО СОИРО  

Председатель:  
Савинова Ольга Александровна, учитель МБОУ Печерская СШ 

Сопредседатели:  
Мастыкина Людмила Юрьевна, заведующий кафедрой английского языка и методики его 

преподавания, к.п.н., доцент; 

Сильницкий Антон Георгиевич, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

английскому языку, ФГБОУ ВПО «Смоленский государственный университет»;  

Баруздина Светлана Анатольевна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

немецкому языку, ФГБОУ ВПО «Смоленский государственный университет»; 

Пермякова Людмила Николаевна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

испанскому языку, МБОУ «Средняя школа № 8 с углубленным изучением иностранных языков» 

города Смоленска; 

Осаволюк Ольга Ивановна, председатель предметной комиссий по проведению ЕГЭ по 

французскому языку, СмолГУ 

 

ОМО  школьных библиотекарей 

Руководитель:  

Семенова Марина Владимировна,  руководитель Регионального информационно-библиотечного 

центра, ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель: 

Скорнякова Екатерина Анатольевна, библиотекарь МБОУ «СШ № 2» 

 

ОМО специалистов в области воспитания и социализации детей и молодѐжи 

Руководитель:  
Дидук Ирина Алексеевна, заведующий кафедрой методики преподавания предметов основного и 

среднего образования ГАУ ДПО СОИРО, кандидат педагогических наук, доцент  

 

ОМО заместителей директоров по ВР, классных руководителей и старших  вожатых 

Руководитель:  
Дидук Ирина Алексеевна, заведующий кафедрой методики преподавания предметов основного и 

среднего образования ГАУ ДПО СОИРО, кандидат педагогических наук, доцент  

Председатель:  
Кондрыкина Светлана Николаевна, директор МБОУ «СШ № 23» 

Сопредседатель:  



4 
 

Анисенкова Татьяна Викторовна, заведующий кафедрой социальной педагогики и организации 

работы с молодежью СмолГУ, к.п.н.,  доцент 

 

ОМО  педагогов дополнительного образования 

Руководитель:  

Сечковская Наталья Владимировна,  начальник Регионального модельного центра 

дополнительного образования детей ГАУ ДПО СОИРО, доцент  кафедры ПКиПП руководящих и 

педагогических работников системы ДОД 

Председатель:  

Токарева Анна Сергеевна, директор МБУДО Дорогобужский ДДТ 

Сопредседатель:  

Бояринов Дмитрий Анатольевич, зам. декана кафедры дополнительного образования, к. п. н. 

СмолГУ 

 

ОМО учителей ОРКСЭ, ОДНКНР 

Руководители:  

Кочкина Юлия Леонидовна, начальник Центра духовно-нравственного просвещения, доцент ГАУ 

ДПО СОИРО, к.фил.н. 

Председатель:  
Терехина Ольга Викторовна, учитель МБОУ «СШ № 12» г. Смоленска 

 

ОМО специалистов психолого-педагогической и социальной служб  

Руководитель:  
Нетребенко Лариса Викторовна, доцент кафедры педагогики и психологии ГАУ ДПО СОИРО 

 

ОМО логопедов 

Руководитель:  

Афзали Маргарита Анатольевна, доцент кафедры  педагогики и психологии ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Щедрова Елена Анатольевна, учитель-логопед СОГБОУ «Прогимназия «Полянка» 

Сопредседатель:  
Крылова Елена Викторовна, к.п.н., доцент кафедры специальной педагогики  и психологи СмолГУ 

 

ОМО  педагогов-психологов 

Руководитель:   
Нетребенко Лариса Викторовна, доцент кафедры  педагогики и психологии ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Фараонова Наталья Михайловна, педагог-психолог СОГБОУ «Центр диагностики и 

консультирования» 

Сопредседатель:  
Терещенко Владимир Валерьевич, психолог, к.п.н., доцент кафедры общей психологии СмолГУ 

 

ОМО социальных педагогов 

Руководитель:  

Васицева Светлана Адольфовна, старший преподаватель кафедры  педагогики и психологии ГАУ 

ДПО СОИРО 

Председатель:  
Чуева Светлана Николаевна, социальный педагог отдела по профилактике социального 

сиротства СОГБУ «Центр психолого-медико-социального сопровождения детей и семей» 

Сопредседатель:  
Кобизь Татьяна Николаевна, к.п.н., доцент кафедры социальной 

педагогики и организации работы с молодѐжью 



5 
 

 

ОМО педагогов интернатных учреждений 

 

ОМО педагогов интернатных учреждений коррекционной направленности 

Руководитель:  

Афзали Маргарита Анатольевна, доцент кафедры  педагогики и психологии ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:   
Богданова Ольга Александровна, директор  СОГБОУ «Вяземская  школа-интернат № 1 для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья » 

Сопредседатель:  

Якушева Вероника Владимировна, доцент кафедры специальной педагогики и психологии 

СмолГУ, к.п.н. 

 

ОМО специалистов учреждений социального обслуживания семьи и детей 

Руководитель:   
Жарикова Людмила Викторовна, старший преподаватель кафедры педагогики и психологии ГАУ 

ДПО СОИРО 

Председатель: 

Корытова Елена Анатольевна, заместитель директора ОГБУ «Смоленский социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних «Феникс» 

 

ОМО учителей предметов эстетического цикла, физической культуре и ОБЖ 

Руководитель:  Курц Татьяна Аркадьевна, доцент  кафедры методики преподавания предметов 

основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

 

ОМО учителей технологии, ИЗО, музыки 

Руководитель:  
Курц Татьяна Аркадьевна, доцент  кафедры методики преподавания предметов основного и 

среднего образования ГАУ ДПО СОИРО 

Председатель:  
Костенко Ирина Викторовна, учитель МБОУ «Гимназия № 1 им. Н.М. Пржевальского» г. 

Смоленска 

Сопредседатель:  
Дрягина Вера Борисовна, заместитель декана по внеучебной работе                              

художественно-графического факультета СмолГУ, доцент кафедры                              дизайна и 

декоративно – прикладного искусства, к. п. н., член Союза дизайнеров России 

 

ОМО учителей физической культуры и ОБЖ 

Руководитель: Савченков Владимир Иванович, доцент кафедры методики преподавания 

предметов основного и среднего образования ГАУ ДПО СОИРО, к.т.н.  

Председатель:  
Гапонов Игорь Иванович, учитель МБОУ «Новомихайловская СШ» 

Сопредседатели:   

Дарданова Наталья Александровна, к.п.н., старший преподаватель кафедры теории и методики 

физической культуры в Смоленской государственной академии физической культуры спорта и 

туризма; 

Соколов Валентин Никандрович, кандидат военных наук, доцент кафедры безопасности 

жизнедеятельности Смоленской государственной академии физической культуры спорта и 

туризма 

 

 

 



6 
 

 

ОМО педагогов дошкольного и  начального образования 

Руководитель:  
Болотова Светлана Алексеевна, заведующий кафедрой педагогики и методики начального 

образования ГАУ ДПО СОИРО,  доцент, к.п.н. 

 

ОМО руководителей, педагогов, воспитателей ДОО 

Руководители:  

Кравчук Валентина Анатольевна, доцент кафедры педагогики и методики дошкольного 

образования ГАУ ДПО СОИРО; 

Шимаковская Светлана Юналиевна, заведующий, кафедры педагогики и методики дошкольного 

образования ГАУ ДПО СОИРО, к.п.н., доцент 

Председатель: 

Иванова Ольга Михайловна, заведующий МБОУ ДС «Рябинушка», д. Жуково, Смоленского 

района 

Сопредседатель: 

Чепикова Лидия Владимировна, доцент, заведующий кафедрой педагогики СмолГУ, к.п.н.  

 

ОМО педагогов начальной школы 

Руководитель:  
Болотова Светлана Алексеевна, заведующий кафедрой педагогики и методики начального 

образования ГАУ ДПО СОИРО, доцент, к.п.н.  

Председатель:  
Калинина Наталья Григорьевна, учитель МБОУ «СШ № 1», г. Демидов 

 

ОМО руководителей и  педагогов школ с низкими образовательными результатами 

Руководитель:  

Андреева Анна Викторовна, доцент кафедры управления развитием образовательных систем 

общего и профессионального образования ГАУ ДПО СОИРО, к.п.н. 

Председатель:  
Корнеенко Павел Пантелеевич, директор МБОУ «Савеевская ОШ» 

 

ОМО специалистов органов опеки и попечительства  

Руководитель:   
Жарикова Людмила Викторовна, старший преподаватель кафедры педагогики и психологии ГАУ 

ДПО СОИРО 

Председатель: 

Лиморова Валентина Викторовна, специалист I категории Управления опеки и попечительства 

Администрации города Смоленска 

 


